

**Obiect Lucrari de constructie unei portiuni de  
drum in s.Gaidar r-nul Ceadir-Lunga****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | TsE05A                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                 | 100m2 |                                        |                      | 67,500<br>0,000        |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,1500                                 | 450,00               | 67,50                  |
| 2      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкойой грунта) | m3    |                                        |                      | 18,200<br>18,200       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,5200                                 | 35,00                | 18,20                  |
| 3      | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris H-10sm (Уплотнение грунта с щебнем)к=2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100m2 |                                        |                      | 5455,200<br>476,700    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 6,8100                                 | 35,00                | 476,70                 |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 5,1000                                 | 340,00               | 3 468,00               |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,5000                                 | 12,50                | 12,50                  |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 2,1400                                 | 350,00               | 1 498,00               |
| 4      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20х30 см, по бетонному основанию 30х15 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m     |                                        |                      | 190,490<br>23,450      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,1500                                 | 35,00                | 5,25                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,5200                                 | 35,00                | 18,20                  |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0450                                 | 1 100,00             | 49,50                  |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 3,1700                                 | 1,50                 | 4,75                   |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0090                                 | 240,00               | 2,16                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0060                                 | 12,50                | 0,07                   |
|        | 2666122800286               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m     | 1,0050                                 | 110,00               | 110,55                 |
| 5      | DE18B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток G=8sm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)                                                                                                                                                                                    | m2    |                                        |                      | 237,653<br>36,540      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 1,0124                                 | 35,00                | 35,43                  |

|   |               |                                                                                                                                  |      |         |        |                  |
|---|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                               | h-om | 0,0316  | 35,00  | 1,11             |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare T=8sm                                                                                           | m2   | 1,0150  | 150,00 | 152,25           |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                      | kg   | 1,6000  | 1,50   | 2,40             |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                        | kg   | 15,7300 | 1,50   | 23,59            |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                             | m3   | 0,0050  | 240,00 | 1,20             |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                               | m3   | 0,0857  | 240,00 | 20,57            |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                          | buc  | 0,0200  | 55,00  | 1,10             |
| 6 | TsI50A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) | t    |         |        | 22,800<br>0,000  |
|   | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                | h-ut | 0,0760  | 300,00 | 22,80            |
| 7 | TsH92B        | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)       | t    |         |        | 38,850<br>38,850 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                             | h-om | 1,1100  | 35,00  | 38,85            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Нейковчен В.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lucrari de constructie unei portiuni de drum in s.Gaidar r- nul Ceadir-Lunga

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de constructie

Intocmit in prețuri curente 15.03.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |           |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-----------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1647,5400 | 35,00 | 57663,900       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 335,6640  | 35,00 | 11748,240       |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 42,6600   | 35,00 | 1493,100        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>70905,24</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                           |     |            |         |                  |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------|-----|------------|---------|------------------|
| 1.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                    | m3  | 137,7000   | 340,00  | 46818,000        |
| 2.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3  | 4,8600     | 240,00  | 1166,400         |
| 3.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3  | 6,7500     | 240,00  | 1620,000         |
| 4.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3  | 115,6950   | 240,00  | 27766,800        |
| 5.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  | 1711,8000  | 1,50    | 2567,700         |
| 6.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  | 2160,0000  | 1,50    | 3240,000         |
| 7.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  | 21235,5000 | 1,50    | 31853,250        |
| 8.  | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare T=8sm                    | m2  | 1370,2500  | 150,00  | 205537,500       |
| 9.  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3  | 24,3000    | 1100,00 | 26730,000        |
| 10. | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m   | 542,7000   | 110,00  | 59697,000        |
| 11. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 27,0000    | 55,00   | 1485,000         |
| 12. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 3,2400     | 12,50   | 40,500           |
| 13. | 4100126202818 | Apa                                                       | m3  | 13,5000    | 12,50   | 168,750          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                     |     |            |         | <b>408690,90</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                       |      |         |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                             | h-ut | 2,2680  | 450,00 | 1020,600  |
| 2. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 57,7800 | 350,00 | 20223,000 |
| 3. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                     | h-ut | 3,6936  | 300,00 | 1108,080  |

|  |  |                                     |  |  |  |                 |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-----------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>22351,68</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-----------------|

|                               |        |           |
|-------------------------------|--------|-----------|
| Total                         | Lei    | 501947,82 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 17017,26  |
| Cheltuieli de transport       | 10 %   | 40869,09  |
| Cheltuieli directe            |        | 559834,17 |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 81175,95  |
| Total                         |        | 641010,12 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 38460,62  |
| Total                         |        | 679470,74 |
| TVA                           | 20 %   | 135894,14 |

**Total deviz: 815364,88**

Intocmit

Нейковчен В.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de constructie unei portiuni de drum in s.Gaidar r- nul Ceadir-Lunga

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 815 364,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.03.2021

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.  | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4     | 5                                              | 6                                        | 7                      |
| 1         | TsE05A                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)                                                                                                             | 100m2 | 15,1200                                        | 67,500<br>0,000                          | 1020,600<br>0,000      |
| 2         | TsA01A1                           | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в | m3    | 32,4000                                        | 18,200<br>18,200                         | 589,680<br>589,680     |

|   |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |           |                            |                                |
|---|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----------------------------|--------------------------------|
|   |         | автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |           |                            |                                |
| 3 | TsC53A  | Compactarea pamintului cu pietris H-10sm (Уплотнение грунта с щебнем)к=2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100m2 | 13,5000   | $\frac{5455,200}{476,700}$ | $\frac{73645,200}{6435,450}$   |
| 4 | DE10C   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)                                                                                                                                                                                                                                 | m     | 540,0000  | $\frac{190,490}{23,450}$   | $\frac{102864,600}{12663,000}$ |
| 5 | DE18B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток G=8sm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2    | 1350,0000 | $\frac{237,653}{36,540}$   | $\frac{320831,550}{49329,000}$ |
| 6 | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | t     | 48,6000   | $\frac{22,800}{0,000}$     | $\frac{1108,080}{0,000}$       |
| 7 | TsH92B  | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                                                         | t     | 48,6000   | $\frac{38,850}{38,850}$    | $\frac{1888,110}{1888,110}$    |

|  |                               |        |           |
|--|-------------------------------|--------|-----------|
|  | Total                         | Lei    | 501947,82 |
|  | Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 17017,26  |
|  | Cheltuieli de transport       | 10 %   | 40869,09  |
|  | Cheltuieli directe            |        | 559834,17 |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 81175,95  |
|  | Total                         |        | 641010,12 |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 38460,62  |

|  |  |                         |      |                  |
|--|--|-------------------------|------|------------------|
|  |  | Total                   |      | 679470,74        |
|  |  | TVA                     | 20 % | 135894,14        |
|  |  |                         |      | <b>815364,88</b> |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |                  |
|  |  | <b>Inclisiv salariu</b> |      | <b>70905,24</b>  |

Intocmit

Нейковчен В.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)